

Nr: 130.

Poniedziałek.

D. 2. Czerwca.

Rok 1823.

KURJER

W A R S A W A

WSPOMNIENIA

Urodzenie się Jana III, 1624.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj jako w Niedzielę między oktawą uroczystości BOŻEGO CIAŁA, odbyły się Procesje 4 Parafji stolicy. Przed południem z Kościoła S. Krzyża a po Krakowskim Przedmieściu. Celebrował JW. Burzyński Biskup Sandomierski Senator Królestwa. Bal-dakin otaczali JW. Minister, Rady stanu i Urzędnicy Kom: Rząd: wyznań Relig: i Oświ-tudzień Rektor, Dziekani, Professorowie Uni-wersytetu. Ołtarze wystawione były przed Pałacami *Kazim. omykim*, Hr: *Mokronoskiej* Hr: *Potockiej* i Hra: *Winc: Krasińskiego*. Te Oł-tarze przybrane były wspaniałe, szczególnie przed Pałacem Hr: *Mokronoskiej* zdołił rzad-kiej piękności Obraz N. MARJI pędzla *Gras-zego z R. facla*. Lud wszelkiego stanu nader licznie zgromadzony napełniał ulice, a święty obrzęd wypełniony z stosowną okazałością i porządkiem wzbudził uszanowanie. Mło-dzieńcy w stroju Polskim unosili kosze na-pelnione kwiatami, któremi ieszcz młodszą Działki zaświecały drogę którą przechodziła ś. cesja. — o Tymże czasie odbyła się Pro-cesja z Kościoła PANNY MARJI, w Ryńku nowego miasta. Popołudniu z Kościoła OO. Reformatorów po ulicy *Senatorskiej* na któ-rej także celebrował JW. Biskup *Sandomierski*, orsz. z Kościoła XX. Dominikanów na której celebrował JW. Kozmian Biskup *Kujawsko Kaliski*.

JW. Narayszkin W. Podkomorzy J.C.M. przybył do Warszawy.

Pogoda wywiodła wczoraj połowę mieszkańców stolicy dla zwiedzania przyjemnych okolic. Ci jednak którzy pomimo upału wo-lili wieczór spędzić w Teatrze, przyjemną

mieli zabawę, gdyż tak grana Krotofila *Utra-cjuszek* i akoteż obrazy *Szaradome* a nadewsz-ytko nareadowe tańce częste wznęcały oklaski.

Z Głębokiem uczuciem serca mego, skła-dam dożgonną wdzięczność Osobom iakiego bądź stanu lub wieku, którzy podczas choro-by i po śmierci iedynego Syna mego dali do-wód swej przyjaźni i przychyłności, nieistem wstanie z powodu rozmaitych przyczyn zło-żęć osobieście mego podziękowania. Chociaż ciężką poniosłem stratę, iednak szczerze wy-znać muszę że przez prawdziwe uczucie żalu iakie dzieliły zemną Osoby uszanowania god-ne, uczyniły taką ulgę w wym smutku iż wdzięczność najczulszą do grobu zaniosę.

X. Diehl.

Wiadomość dla używających Wód mineralnych.
Podpisana ma zaszczyt uwiadomić Szan:Publi: i WW: Doktorów że wczoraj odebrała zale-cenie od Dyrekcji Przemysłu i Handlu w Cze-chach z którego wkrótkości umieszczą: iż rze-czona Dyrekcja chcą dogodzić Szan: Public: w używaniu tak skuteczných wód Mineral-nych, dla cierpiącej ludzkości ulgę czyjących, postanowiła takowych cenę zmniejszyć iak następuje: Woda Egierska, Hyslitowa butelka złp: 4. Ferdynands Brun zł: 4 gr: 15. Mar-rijsbadzka zł: 4. gr: 15. Egerska Bańka zł: 3. o inne tu niewymienione ceny wód mine-ralnych w Handlu możm dowiedzieć się mo-żna. M.B. *Gordonowa* Wwa utrzymująca Han-dle Korzenny i Winny przy ulicy Długiej.

Zmiany Xiężyca w Czerwcu. Ostatnia Kwa-dra dnia 2 god: 4, min: 46 po północy. Nowy d, 9, godz: 1, min: 12 popołudniu. Pierwsza Kwadra d, 15, godz: 4, min: 47 popołudniu. Półnia d, 23, godz: 1 min: 28 popołnocy.

Redakcja *Astrej* donosi Szanow: Prenume-iz Numer 5 *Astrej* wyjdzie w Sobotę i rozda-wany będzie po Kantorach. Ner 6ty w dniu 20b.m. Tom 4ty zaczyna się z 1szym dniem Lipca, iako od nowego kwartału.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Sultan przysłał rozkaz do rządcy *Cypra* aby natychmiast przekazano wszelką własność Chrześcjan zamordowanych lub uszłych z tej wyspy, a zebrane za to pieniądze aby nie-zwłocznie odesłano do Stambułu. Egipcja-nie znajdujący się na tejże wyspie postępują z Chrześcjanami po barbarzyńsku, rebuwają domy, palą, niszczą mordują— Persja oświad-czyła że iedli Turcy chcą zawrzeć pokój, mu-szą kilka znacznych odstąpić prowincji naco rząd turecki zapewne nieprzyzstanie — *Monte-negrni* (szczep Stowiański) zastąpili drogę *Baszy Skutary* który chciał wkroczyć do *Epi-ru* dla walczenia z *Grekami*, a tek Grecy ma-ją nowych pomocników — w *Jdrji* znowu o-debrano wiadomość, że *Poseł* Angie: w Stam-bule miał podać notę w zamiarze pojednania *Greków* z *Turkami*, główne warunki są: iż Grecy będą mieli zapewnioną niepodległość, lecz opłacić wgotowicznie tyle ile Sultan miał dotąd dochodu z *Krsiów* *Greckich*. — z *Paryża*.

Wiadomości od armji w *Hispanji*. *Pan-peluna* ciągle jest obleganą przez większą część dywizji *Janes Kuszy* do której się przy-lączyło 3000 rojalistów Hisz: ta dywizja ieszcz ma być zwiększoną przez oddziały spieszące z *Francji*. Żołnierze *Francuzcy* i *Royalści* *Hiszpańscy* żyją w zupełnej iedno-ści, znoszą cierpliwie ciągle trwające nie-

pogody, a w zachowaniu karność wojskowej usiłują iedni drugich przewyższyć. Z wnętrza Hiszpa: Konstytucyjoi składającej garnizon Pampeluny codziennie dezertują w znacznej liczbie, niedostatek żywności w twierdzy dać się uczuwać coraz bardziej, mięsa iuż tam wcale niema, gdy przeciwnie wojsko oblegające ma podostatkim wszelkich zapasów. — Francuzi zajęli Port *Palemor*. Oddziały wojska Francuzi: zbliżają się aż pod *Barcelonę* która w roku zeszłym tyle klęsk poniosła przez morową zarazę. O stanowiskach Jenerała *Miny* niemożna mieć pewnych wiadomości, d, 11 Maja był pod *Kordoną*, chwile się w swych działaniach i nie stanowczego przedsięwzięć niemożna, zdaie się unikać walnej bitwy z Francuzami zwłaszcza że korpus lego codziennie się umniejsza przez dezercje. Dywizja Jenerała *Molitors* ma rozpocząć oblężenie *Lerydy*. O *Besjeresie* długo milczano, teraz zapewniano że zawsze był czynnymi i p-łączył sięd, 15 Maja z Jenera: Francuzi: *Obert*. — Mieszkańcy miasta Hiszp: *Aneią* zniszczyli Kamień Konstytucyjny Jenerał *Moryllo* iest w *Leonie* i tworzy Korpus odwodowy. — Gazety Londyńskie potwierdzają wieść iż Korteży chcą się przenieść aż na wyspy *Kanaryjskie* i uprowadzić z sobą Króla Hiszp: — z *Portugalji* donoszą iż Hrabia *Amarante* doznaie coraz większej wziętości od nieprzyjaciół Konstytucji, gdy wkroczył do *Leonu* całowino strzemiłoa iego kulbaki, ulice zastano Kobięcami, dzwoniłoa i. t. p. iego orszak iest nader świetny, Oficerowie mają kosztowne i gustowne mundur. — Dziennik Paryżki *Gwiazda* zbija wieść umieszczoną w Dzienniku Londyńskim *Sun* iż

Anglja podała nowy projekt zgody między Francją a Hiszpanją. — z Niemiec.

Wielki X. *Meklemburg Szweyński* rozkazał aby w portach morza Bałtyckiego będących w iego kraini, nieuzbraiano Kaprów, przez cały ciąg dzisiejszej wojny między Francją a Hiszpanją, tudzież aby okrętów Kupieckich iuż zabranych przez tychże Kaprów nieprzedawano ani nawet przyprowadzano do Portów. — Listy Kupieckie z Wiednia donoszą iż Rząd Austriacki znowu z Bankierem *Rotszyld* zawarł układ o 30 milionów zlot: niem: pożyczki. — We wsi *Herfort* Miynarka porodziła przed rokiem Syna mającego u rąk po 13 palców, a niedawno Córkę mającą u nóg po 8 palców, te Dzieci są zdrowe. — w Różnych częściach niemiec zwłaszcza południowych, pierony w Kwietniu wielkich szkod stały się przyczyną. — Coraz bardziej upowszechnia się zwyczaj w Niemczech, iż Izraelci nabożeństwa odbywałi nie w Hebrajskim języku, lecz w Niemiecckim, toż samo i we Francji Izraelci odmawiają modlitwy w języku Francuzkim. — Dwory przywdziały żałobę po śmierci Xżnej *Amalji* małżonkę Xcia Bawarskiego *Pjusa*, była ona z domu *Xczka Aremberg*, a żyła tylko lat 38.

DONIESIENIA.

Przy ulicy Krak: Przed: pod Nr 451 nadszedł transport świętych Wód Mineralnych śakoto: *Salcerska*, *Fachinska*, *Egeriska*, *Marsjenbadzka*, *Gorzka* zwana *Saldschülts* *Bitterwasser* *Ober Saltzbrunn*, *Pirmontzka*.

S. G. *Schlanke* Wdo: w Powiecie *Siennickim* miła od *Kałuzysy* *Folwark* z wsią zarobną, wysiewu ożyminy korey 130, siana far 160, gospodarzy 13, komorników 7, karczem 2, gorzelnią

pastwiska obszerne, las bliski mający, iest do puszczenia z wolnej ręki. Wiadomość bliższą mieć można w kamienicy pod Nr 38 na 2 pięt: lub we wsi *Wierzbno* w tymże *Pole*.

w *Domu* przy ulicy *Leśno* pod Nr 723 stojącym na dole w podwórzu, d, 4 Czerwca r. b. i dni następnych o godzin: 3 z południa sprzedane będą przez publiczną licytacją różne sprzęty gospodarskie: garderoba, bielezna, pościel, meble, rekwiżyty, i farby lakiernicze, tudzież bryczka żółto-malowana, a to zagotowane pieniądze najwięcej dającemu. Rudnicki *Regent* *K. Z. W. M.*

Wyszło z druku dziełko o *Chorobie Wenerycznej* przez *P. Lagneun* napisane, a z 5go wydania paprawnego i znacznie rozszerzonego przetłumaczone przez *W. Malcz*. Dostać go można za zł: 12 w domu *Towarzystwa Przyjaciół Nauk* na nowym świecie, u *J. P. Satebler* Księgarza.

Pewna osoba życzy wziąć wieś w dzierżawę, odległą o 3. 4. 5. lub 6 mil od *Warszawy* czyniącą intraty rocznej od 5 do 6 lub 7 tysięcy. Mający takową uda się po informacją do *Drukarni Kurjers*.

Kareta piękna, letka, na dwie osoby *Kocz* podróżny do sprzedania; dowiedzieć się można na *Nowym świecie*, Nr 1295 na 1 piętrze.

Chłopiec z prowincji na nareście z *Warszawy*, od lat 15 do 18 liczący, czytać i pisać umiejący, dobrej konduity, mogący mieć zaręczenie na 6,000 złp: od swych rodziców lub opiekunów, potrzebaby iest do handlu towarów skurzanych w *Warsz*: o warunkach pod jakimi przyjąć być może, wiadomość w rękku starego miasta Nr 39 na 1 piętrze.

Teatr. *Jutro* *Kom: Ope: Tadeusz Chwałibóg* i po 2 raz nowy *Balet Dwie Suttanki*.